
COPIA Pag. 1 di 11

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

Registro Generale n. 1514/2024

pubblicata il 10/09/2024 Reg. del Settore n. 363/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SOMME AVVISO PUBBLICO “ INCLUDI CALABRIA”
PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE PERSONE CON
DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO PER L’ ANNUALITA’ 2023
CUP: F19I22001260008.



COPIA Pag. 2 di 11

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Registro Generale n. 1514/2024

pubblicata il 10/09/2024 Reg. del Settore n. 363/2024

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SOMME AVVISO PUBBLICO “ INCLUDI CALABRIA” PER
LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE PERSONE CON DISTURBI
DELLO SPETTRO AUTISTICO PER L’ ANNUALITA’ 2023 CUP:
F19I22001260008.



COPIA Pag. 3 di 11

Premesso che:

Il Comune di Cosenza è Capofila dell’Ambito Territoriale n. 1, comprendente i Comuni di Cosenza,
Aprigliano, Carolei, Casali del Manco, Celico, Cerisano, Dipignano, Domanico, Lappano, Mendicino,
Pietrafitta, Rovito, Spezzano della Sila, Zumpano;

Considerato che:

-la Legge Costituzionale n.3 del 18 ottobre 2001 ha riformato il titolo V della Costituzione della
Repubblica Italiana, assegnando alle Regioni la potestà legislativa e la competenza esclusiva in materia
di assistenza sociale e che, conseguentemente le Regioni sono sciolte dai limiti poti in precedenza alla
loro attività legislativa;

-il diritto all’assistenza sociale previsto dall’art.38 della Costituzione viene completamente
regionalizzato e compete alla regione, in via esclusiva la predisposizione delle previsioni normative ed
organizzative indispensabili per l’erogazione delle prestazioni socio assistenziali; Viste:

-la Legge n.328/2000, “Legge Quadro per la Realizzazione del sistema Integrato di interventi e Servizi
Sociali”;

-la Legge Regionale n.23 del 05/12/2003, “Realizzazione del sistema Integrato di Interventi e Servizi
Sociali”;

-la D.G.R. della Regione Calabria n. 489 del 14/10/2022;

-la scheda d’intervento III.6 “Politiche attive del lavoro” del Piano di Azione e Coesione (PAC)
Calabria 2007-2013, per come rimodulata con D.G.R. n. 489 del 14 ottobre 2022 che, nell’ambito del
Progetto “Includi Calabria”, prevede incentivi alle famiglie nel cui interno ci sia la presenza di un
figlio con diagnosi di DSA;

Tenuto conto che la Regione Calabria:

-ha inteso destinare, mediante l’approvazione di apposito Bando per la concessione di contributi,
attraverso gli ambiti tra i quali è stata effettuata una ripartizione dei fondi in base al criterio della
popolazione e comunque garantendo un minimo di 5 destinatari ad ambito, un concreto sostegno
economico alle famiglie, al fine del miglioramento della qualità della vita e dell’inclusione sociale dei
soggetti affetti da DSA;

-con Decreto n. 15751 del 02/12/2022 ha approvato la ripartizione delle risorse tra i comuni capo
ambito, lo schema di “Avviso Pubblico Progetto Includi Calabria per la concessione di contributi alle
persone con Disturbi dello Spettro Autistico”, lo schema di convezione tra Regione Calabria e ambiti
territoriali e le Linee Guida per la rendicontazione delle somme erogate con l’avviso pubblico “Includi
Calabria” per la concessione di contributi alle persone con Disturbi dello Spettro Autistico;

-con lo stesso Decreto 15751 del 02/12/2022 ha disposto l'assegnazione di fondi all’Ambito
Territoriale n. 1 per un importo complessivo di Euro 71.272,52 avente ad oggetto la concessione di
contributi alle persone con disturbi dello spettro autistico;

Considerato che sono destinatari degli interventi di cui all’oggetto, le persone con diagnosi di Disturbo
dello Spettro Autistico residenti nell’Ambito Territoriale n. 1;



COPIA Pag. 4 di 11

Ritenuto necessario:

-prendere atto del Decreto n. 15751 del 02/12/2022 con cui la Regione Calabria approva la ripartizione
delle risorse tra i comuni capo ambito, lo schema di “Avviso Pubblico Progetto Includi Calabria” per la
concessione di contributi alle persone con Disturbi dello Spettro Autistico”, lo schema di convezione
tra Regione Calabria e ambiti territoriali e le Linee Guida per la rendicontazione delle somme erogate
con l’avviso pubblico “Includi Calabria”;

-prendere atto che con Determinazione Dirigenziale n. 123/2023 del 26/01/2023 è stato approvato
apposito Avviso Pubblico in cui sono state rese note le procedure per accedere al contributo regionale
da parte dei nuclei familiari in cui sono presenti persone con Disturbi dello Spettro Autistico (DSA)
per la fruizione di servizi che applicano metodi educativi/comportamentali riconosciuti dall’Istituto
Superiore di Sanità;

-prendere atto che con successiva Determinazione Dirigenziale n. 160/2023 del 31/01/2023 è stata
rettificata la precedente Determinazione Dirigenziale n. 123/2023, rettificando la data di scadenza per
la presentazione delle domande del contributo relativo all’anno 2022 fino alle ore 24:00 del
15/02/2023;

-prendere atto che con Determinazione Dirigenziale n. 320/2023 del 02/03/2023 è stata nominata la
Commissione di Valutazione delle istanze di ammissione al contributo per le persone con disturbi dello
spettro autistico che riunitosi in diverse assemblee, ha infine approvato la graduatoria definitiva,
validando l’importo spettante quale contributo da rimborsare;

-prendere atto della determina n. 973 del 05/06/2024 con cui veniva approvata la graduatoria definitiva
con allegato l’elenco dei soggetti aventi diritto al rimborso del contributo con l’indicazione della
ripartizione delle singole somme per ciascun soggetto;

-TENUTO CONTO della Convenzione - Rep. n. 17014 del 12/07/2023 stipulata tra la Regione
Calabria e il Comune Capo Ambito Territoriale di Cosenza (CS) beneficiario del fondo per il
contributo per le persone con disturbi dello spettro autistico per un importo pari ad € 71.272,52
(Settantunomiladuecentosettantadue/52);

-Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2057 del 03/11/2023 è stata liquidata la somma di
euro 49.890,76 (quarantanovemilaottocentonovanta/76) pari al 70% dell’importo complessivo e
prenotata la somma residua pari ad euro 21.381,76;

ATTESOche, con Decreto Dirigenziale del “Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”
n. 11207 del 01/08/2024, la Regione Calabria ha provveduto all’erogazione della somma complessiva
di euro 21.381,76 (ventunomilatrecentottantantuno/76) a saldo del contributo complessivo, in favore
del Comune Capo Ambito Territoriale di Cosenza (CS), beneficiario del Fondo per il contributo per le
persone con disturbi dello spettro autistico – CUP F19I22001260008, trasmesso a questo settore con
Nota Pec ed acquisito dal Comune di Cosenza con n. Prot.Gen. 0075513 del 27/08/2024;

PRESO ATTO che con provvisorio n° 15385 del 26/08/2024 è stata incamerata la somma di euro
21.381,76 ( ventunomilatrecentottantantuno/76) assegnata al Comune Capo Ambito Territoriale di
Cosenza (CS),

DETERMINA



COPIA Pag. 5 di 11

1) Liquidare in favore dei soggetti presenti nell’elenco allegato, la rispettiva somma assegnata
per un totale complessivo di € 21.381,76 (ventunomilatrecentottantantuno/76).

2) Di imputare la predetta somma di € 21.381,76 (ventunomilatrecentottantantuno /76) sul
Capitolo di spesa in entrata n. 748 e capitolo di spesa in uscita 6948 impegno 3964 esercizio
2023.

3) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto
Comune ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i..

4) Di disporre, altresì, la pubblicazione delle note informative del presente atto sul Portale
dell'Ente ai sensi dell'art. 26 comma 2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013;

5) Di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni del Distretto per la pubblicazione sui
siti istituzionali nelle forme previste dalla legge e dal Regolamento di funzionamento
dell’Ufficio di Piano.

6) Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica al Direttore del
Settore 13° Programmazione - Risorse Finanziarie – Bilancio dell’Ente per i provvedimenti
di propria competenza.

Allegati:

Cosenza 10/09/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Nome File Descrizione
decreto_liquidazione_regione_(1).pdf
PROSPETTO_LIQUIDAZIONE_DEFINITIVO_2023_(1).pdf



COPIA Pag. 6 di 11

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

Cosenza lì, 10/09/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE -

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

F.toMatilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.2 6948 MORABITO SALVATORE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2023 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 2.706,10 2023 1

CIG CUP

Progetto "Includi Calabria"

F19I22001260008

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.2 6948 CHIANESE VINCENZO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2023 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 2.457,61 2023 2

CIG CUP

Progetto "Includi Calabria" - N. 2 BENEFICIARI

F19I22001260008

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.2 6948 ZICARELLI YLENIA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE



COPIA Pag. 7 di 11

€ 21.381,76 2023 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 1.811,96 2023 3

CIG CUP

Progetto "Includi Calabria"

F19I22001260008

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.2 6948 ALOISE VIRGINIA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2023 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 1.219,06 2023 4

CIG CUP

Progetto "Includi Calabria"

F19I22001260008

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.2 6948 GRECO FRANCESCA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2023 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 2.334,72 2023 5

CIG CUP

Progetto "Includi Calabria"

F19I22001260008

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.2 6948 ANDRIERI ROSALIA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2023 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 1.314,14 2023 6

CIG CUP

Progetto "Includi Calabria"

F19I22001260008

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.2 6948 FERRARI MASSIMILIANO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2023 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 1.206,27 2023 7

CIG CUP

Progetto "Includi Calabria"

F19I22001260008

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.2 6948 MAZZIOTTI CESARE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2023 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 1.206,73 2023 8

Progetto "Includi Calabria"

CIG CUP



COPIA Pag. 8 di 11

F19I22001260008

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.2 6948 PACIOLADANIEL ARTURO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2023 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 2.125,82 2023 9

CIG CUP

Progetto "Includi Calabria"

F19I22001260008

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.2 6948 BRIA FRANCESCA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2023 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 1.364,67 2023 10

CIG CUP

Progetto "Includi Calabria"

F19I22001260008

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.2 6948 DEL POPOLO ALESSANDRO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2023 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 1.101,65 2023 11

CIG CUP

Progetto "Includi Calabria"

F19I22001260008

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.2 6948 BRUNO LUIGI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2023 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 984,90 2023 12

CIG CUP

Progetto "Includi Calabria"

F19I22001260008

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.2 6948 MICELI EMILIA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2023 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 971,36 2023 13

CIG CUP

Progetto "Includi Calabria"

F19I22001260008

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.2 6948 MARANO KATHIA



COPIA Pag. 9 di 11

LIQUIDAZIONI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2023 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 576,77 2023 14

CIG CUP

Progetto "Includi Calabria"

F19I22001260008

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.9
99

12.2 6948 MORABITO SALVATORE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2024 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

2.706,10 2023 1

N. Liquidazione Importo

Progetto "Includi Calabria"

9142942 2.706,10

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.9
99

12.2 6948 CHIANESE VINCENZO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2024 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

2.457,61 2023 2

N. Liquidazione Importo

Progetto "Includi Calabria" - N. 2 BENEFICIARI

9142942 2.457,61

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.9
99

12.2 6948 ZICARELLI YLENIA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2024 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

1.811,96 2023 3

N. Liquidazione Importo

Progetto "Includi Calabria"

9142942 1.811,96

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.9
99

12.2 6948 ALOISE VIRGINIA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2024 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

1.219,06 2023 4

N. Liquidazione Importo

Progetto "Includi Calabria"

9142942 1.219,06

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.9 12.2 6948 GRECO FRANCESCA



COPIA Pag. 10 di 11

99

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2024 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

2.334,72 2023 5

N. Liquidazione Importo

Progetto "Includi Calabria"

9142942 2.334,72

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.9
99

12.2 6948 ANDRIERI ROSALIA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2024 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

1.314,14 2023 6

N. Liquidazione Importo

Progetto "Includi Calabria"

9142942 1.314,14

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.9
99

12.2 6948 FERRARI MASSIMILIANO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2024 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

1.206,27 2023 7

N. Liquidazione Importo

Progetto "Includi Calabria"

9142942 1.206,27

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.9
99

12.2 6948 MAZZIOTTI CESARE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2024 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

1.206,73 2023 8

N. Liquidazione Importo

Progetto "Includi Calabria"

9142942 1.206,73

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.9
99

12.2 6948 PACIOLADANIEL ARTURO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2024 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

2.125,82 2023 9

N. Liquidazione Importo

Progetto "Includi Calabria"

9142943 2.125,82

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.9
99

12.2 6948 BRIA FRANCESCA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2024 2303964 Progetto "Includi Calabria"

Importo Esercizio N. Subimpegno



COPIA Pag. 11 di 11

1.364,67 2023 10

N. Liquidazione Importo

9142943 1.364,67

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.9
99

12.2 6948 DEL POPOLO ALESSANDRO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2024 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

1.101,65 2023 11

N. Liquidazione Importo

Progetto "Includi Calabria"

9142942 1.101,65

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.9
99

12.2 6948 BRUNO LUIGI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2024 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

984,90 2023 12

N. Liquidazione Importo

Progetto "Includi Calabria"

9142942 984,90

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.9
99

12.2 6948 MICELI EMILIA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2024 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

971,36 2023 13

N. Liquidazione Importo

Progetto "Includi Calabria"

9142942 971,36

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.9
99

12.2 6948 MARANO KATHIA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 21.381,76 2024 2303964

Importo Esercizio N. Subimpegno

576,77 2023 14

N. Liquidazione Importo

Progetto "Includi Calabria"

9142942 576,77

Cosenza 10/09/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


